
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 19ης Αυγούστου 2003
σχετικά µε τη χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας στα µέτρα προφύλαξης που έλαβε το Βέλγιο

για τον αφθώδη πυρετό το 2001
[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2003) 2978]

(Τα κείµενα στην ολλανδική και τη γαλλική γλώσσα είναι τα µόνα αυθεντικά)

(2003/619/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 26ης Ιουνίου
1990, σχετικά µε ορισµένες δαπάνες στον κτηνιατρικό τοµέα (1),
όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 806/
2003 του Συµβουλίου (2), και ιδίως το άρθρο 3 παράγραφος 3 και
το άρθρο 5 παράγραφος 3,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η απόφαση 2001/172/ΕΚ της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου
2001, σχετικά µε ορισµένα µέτρα προστασίας από τον
αφθώδη πυρετό στο Ηνωµένο Βασίλειο και την κατάργηση
της απόφασης 2001/145/EΚ (3), όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από την απόφαση 2001/318/ΕΚ (4), εκδόθηκε για
να αποφευχθεί η εξάπλωση του αφθώδους πυρετού σε άλλα
κράτη µέλη, και στη συνέχεια ακυρώθηκε και αντικα-
ταστάθηκε από την απόφαση 2001/356/ΕΚ της Επιτρο-
πής (5), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από την απόφαση
2001/708/ΕΚ (6).

(2) Το Βέλγιο έλαβε τα αναγκαία µέτρα προφύλαξης για να απο-
φευχθεί η εξάπλωση της νόσου αυτής, όπως προβλέπεται
στο άρθρο 11 της απόφασης 2001/172/ΕΚ και το άρθρο
12 της απόφασης 2001/356/EΚ.

(3) Η απόφαση 90/424/ΕΟΚ προβλέπει ότι είναι δυνατή η
χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας σε µέτρα που
κρίνονται ιδιαιτέρως αναγκαία για την επιτυχία των ενερ-
γειών. Είναι ανάγκη να καθοριστεί το ύψος της χρηµατοδο-
τικής συµµετοχής της Κοινότητας και των επιλέξιµων
δαπανών.

(4) Σύµφωνα µε το άρθρο 3 παράγραφος 2 του κανονισµού
(EΚ) αριθ. 1258/1999 του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου
1999, περί χρηµατοδοτήσεως της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (7), τα κτηνιατρικά και φυτοϋγειονοµικά µέτρα που
λαµβάνονται σύµφωνα µε τους κοινοτικούς κανόνες χρηµα-
τοδοτούνται από το Τµήµα Εγγυήσεων του Ευρωπαϊκού
Γεωργικού Ταµείου Προσανατολισµού και Εγγυήσεων. Τα
άρθρα 8 και 9 του ανωτέρω κανονισµού εφαρµόζονται για
σκοπούς δηµοσιονοµικού ελέγχου.

(5) Στις 26 Απριλίου 2002, το Βέλγιο υπέβαλε επίσηµη αίτηση
για την απόδοση όλων των δαπανών που πραγµατοποίησε
εντός της επικράτειας του σε σχέση µε τον αφθώδη πυρετό
το 2001.

(6) Η επίσηµη αίτηση του Βελγίου είναι αρκετά λεπτοµερής
ώστε να επιτρέπει την επαλήθευση της επιλεξιµότητας των
δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν. Συνεπώς, δεν είναι ανα-
γκαίο να ζητηθεί από το Βέλγιο να υποβάλει περαιτέρω
αίτηση σύµφωνα µε συγκεκριµένο µορφότυπο.

(7) Η χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας παρέχεται υπό
τον όρο ότι τα σχεδιαζόµενα µέτρα έχουν εφαρµοστεί αποτε-
λεσµατικά και ότι οι αρµόδιες αρχές έχουν διαβιβάσει όλες
τις αναγκαίες πληροφορίες εντός των προθεσµιών που
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση.

(8) Τα µέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της µόνιµης επιτροπής για την τρο-
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

28.8.2003L 216/42 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 19.
(2) ΕΕ L 122 της 16.5.2003, σ. 1.
(3) ΕΕ L 62 της 2.3.2001, σ. 22.
(4) ΕΕ L 109 της 19.4.2001, σ. 75.
(5) ΕΕ L 125 της 5.5.2001, σ. 46.
(6) ΕΕ L 261 της 29.9.2001, σ. 67. (7) ΕΕ L 160 της 26.6.1999, σ. 103.



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Καταβολή χρηµατοδοτικής συµµετοχής στο Βέλγιο από την
Κοινότητα

Το Βέλγιο µπορεί να λάβει χρηµατοδοτική συνδροµή από την Κοι-
νότητα για την άµεση και προσήκουσα αποζηµίωση των εκτροφέων
λόγω υποχρεωτικής σφαγής των ζώων τους και των άλλων δαπανών
που πραγµατοποιήθηκαν το 2001 κατά την εφαρµογή των µέτρων
προφύλαξης που ελήφθησαν σύµφωνα µε το άρθρο 12 της από-
φασης 2001/356/ΕΚ και το άρθρο 6 παράγραφος 2 της απόφασης
90/424/ΕΟΚ.

Η χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας ανέρχεται στο 60 %
των επιλέξιµων δαπανών για την άµεση και προσήκουσα αποζη-
µίωση και των άλλων δαπανών.

Άρθρο 2

Ορισµοί

Για το σκοπό της παρούσας απόφασης, ισχύουν οι ακόλουθοι ορι-
σµοί:

α) «άµεση και προσήκουσα αποζηµίωση»: η καταβολή, υπό την
επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 4 παράγραφος 2 του
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 296/96 της Επιτροπής (1), εντός 90
ηµερών από τη θανάτωση των ζώων, αποζηµίωσης που αντι-
στοιχεί στην αξία που είχαν τα ζώα αµέσως πριν µολυνθούν ή
πριν από τη θανάτωσή τους·

β) «λογικές πληρωµές»: οι πληρωµές για την αγορά υλικών ή υπη-
ρεσιών σε τιµές ανάλογες µε τις αγοραίες τιµές πριν από την
εκδήλωση της νόσου του αφθώδους πυρετού·

γ) «δικαιολογηµένες πληρωµές»: οι πληρωµές για την αγορά υλικών
ή υπηρεσιών στις εκµεταλλεύσεις για τις οποίες αποδεικνύεται η
φύση και η άµεση σύνδεση µε την υποχρεωτική θανάτωση των
ζώων και τα επιλέξιµα µέτρα, όπως αναφέρεται στο άρθρο 11
της απόφασης 90/424/ΕΟΚ, που εφαρµόζονται στις εκµεταλ-
λεύσεις στη διάρκεια της εκστρατείας εκρίζωσης της νόσου.

Άρθρο 3

Οι επιλέξιµες δαπάνες που καλύπτονται από τη χρηµατοδο-
τική συµµετοχή της Κοινότητας

1. Η χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας όπως προβλέπε-
ται στο άρθρο 1 καταβάλλεται µόνον:

α) για την άµεση και προσήκουσα αποζηµίωση εκτροφέων για τα
ζώα που θανατώθηκαν και

β) για δικαιολογηµένες και λογικές πληρωµές των επιλέξιµων
δαπανών όπως φαίνεται στο παράρτηµα.

2. Από τη χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας που
αναφέρεται στο άρθρο 1 εξαιρούνται:

α) ο φόρος προστιθέµενης αξίας·

β) οι µισθοί των δηµοσίων υπαλλήλων·

γ) η χρήση δηµόσιου υλικού εκτός από αναλώσιµα.

Άρθρο 4

Προϋποθέσεις για την πληρωµή

Η χρηµατοδοτική συµµετοχή της Κοινότητας που αναφέρεται στο
άρθρο 1 καταβάλλεται µε βάση τα εξής:

α) τα διαβιβασθέντα έγγραφα που σχετίζονται µε τα µέτρα που
ελήφθησαν την περίοδο που αναφέρεται στο άρθρο 1·

β) λεπτοµερή έγγραφα που επιβεβαιώνουν τα ποσά της αίτησης
που αναφέρεται στο στοιχείο α)·

γ) τα αποτελέσµατα των επιτόπιων ελέγχων που διεξάγει η Επι-
τροπή σύµφωνα µε το άρθρο 5.

Τα έγγραφα που αναφέρονται στο στοιχείο β) παραµένουν διαθέ-
σιµα για τους επιτόπιους οικονοµικούς ελέγχους που διεξάγει Επι-
τροπή.

Άρθρο 5

Επιτόπιοι έλεγχοι από την Επιτροπή

Η Επιτροπή µπορεί να προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους µε τη
συνεργασία των αρµόδιων εθνικών αρχών, σχετικά µε την εφαρµογή
των µέτρων εκρίζωσης του αφθώδους πυρετού που αναφέρονται
στο άρθρο 1 και τις σχετικές δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν.

Άρθρο 6

Πληροφορίες από την Επιτροπή σχετικά µε τους επιτόπιους
ελέγχους

Η Επιτροπή ενηµερώνει τα κράτη µέλη σχετικά µε τα αποτελέσµατα
των επιτόπιων ελέγχων που διεξάγονται σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 5.

Άρθρο 7

Αποδέκτες

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στο Βασίλειο του Βελγίου.

Βρυξέλλες, 19 Αυγούστου 2003.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής

28.8.2003 L 216/43Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 39 της 17.2.1996, σ. 5.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Οι επιλέξιµες δαπάνες που αναφέρονται στο άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο β)

1. ∆απάνες για τη σφαγή των ζώων:
α) µισθοί και αµοιβές των σφαγέων·
β) αναλώσιµα και ειδικός εξοπλισµός που χρησιµοποιείται για τη θανάτωση·
γ) υλικά που χρησιµοποιούνται για τη µεταφορά των ζώων στο σφαγείο.

2. ∆απάνες για την καταστροφή των ζώων:
α) επεξεργασία ζωικών αποβλήτων: µεταφορά των σφαγίων στη µονάδα επεξεργασίας ζωικών αποβλήτων, επεξεργασία των

σφαγίων στη µονάδα επεξεργασίας ζωικών αποβλήτων και καταστροφή των αλεύρων·
β) ταφή: προσωπικό που απασχολείται ειδικά για το σκοπό αυτό, υλικά που ενοικιάζονται ειδικά για τη µεταφορά και την

ταφή των σφαγίων και προϊόντα που χρησιµοποιούνται για την απολύµανση της εκµετάλλευσης·
γ) καύση: προσωπικό που απασχολείται ειδικά για το σκοπό αυτό, καύσιµα ή άλλα υλικά που χρησιµοποιούνται, υλικά που

ενοικιάζονται ειδικά για τη µεταφορά των σφαγίων και προϊόντα που χρησιµοποιούνται για την απολύµανση της εκµετάλ-
λευσης.

3. ∆απάνες για την καταστροφή του γάλακτος:
α) αποζηµίωση ίση µε την αγοραία τιµή του γάλακτος·
β) καταστροφή του γάλακτος.

4. ∆απάνες για τον καθαρισµό, την απολύµανση και την απεντόµωση των εκµεταλλεύσεων:
α) προϊόντα που χρησιµοποιούνται για τον καθαρισµό, την απολύµανση και την απεντόµωση·
β) µισθοί και αµοιβές του προσωπικού που απασχολείται ειδικά για το σκοπό αυτό.

5. ∆απάνες για την καταστροφή µολυσµένων ζωοτροφών:
α) αποζηµίωση ίση µε την αγοραία τιµή των ζωοτροφών·
β) καταστροφή των ζωοτροφών.

6. ∆απάνες για την αποζηµίωση του µολυσµένου εξοπλισµού ίση µε την αγοραία τιµή του και καταστροφή του εξοπλισµού
αυτού. Οι δαπάνες αποζηµίωσης για την ανοικοδόµηση ή την ανανέωση των κτιρίων και της υποδοµής του αγροκτήµατος
δεν είναι επιλέξιµες.

28.8.2003L 216/44 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


